1068 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 39期 –––– 2002年 9月 30日

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

 Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 83/2002

O Decreto-Lei n.º 41/99/M, de 16 de Agosto, estabelece o re-
gime jurídico para o exercício de actividades de ensino por insti-
tuições de ensino superior privado sediadas fora da Região Ad-
ministrativa Especial de Macau, condicionando-o ao prévio re-
conhecimento do interesse para a Região Administrativa Espe-
cial de Macau dos cursos a ministrar.

Tendo o China Labor College, requerido, nos termos do arti-
go 8.º do Decreto-Lei n.º 41/99/M, de 16 de Agosto, a alteração
ao plano de estudos do curso de Sociologia, com a duração de 3
anos, por forma a melhor adequá-lo às necessidades sentidas na
Região Administrativa Especial de Macau.

Nestes termos;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto nos artigos 5.º e 6.º do Decreto-Lei n.º 41/99/M, de 16
de Agosto, no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento Administra-
tivo n.º 6/1999 e no n.º 1 da Ordem Executiva n.º 14/2000, o Se-
cretário para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. É aprovado o novo plano de estudos do curso de Sociologia,
com a duração de 3 anos, do China Labor College, constante do
anexo a este despacho e que dele faz parte integrante.

2. O plano de estudos referido no número anterior aplica-se
aos alunos que iniciem a frequência do curso no ano lectivo de
2002/2003, devendo os restantes alunos concluir o curso de acor-
do com o plano de estudos aprovado pelo Despacho do Secretá-
rio para os Assuntos Sociais e Cultura n.º 59/2001.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 8 de Setembro
de 2002.

24 de Setembro de 2002.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Chui Sai On.

––––––––––

 ANEXO

Plano de estudos do curso de Sociologia

1.º Ano

Disciplinas Horas

Filosofia 60

Ciência Política 60

Redacção em Língua Chinesa 38

História Chinesa Moderna (Xiandai e Jindai) 60

Ciência Económica 60

Lógica Ordinária 38

Princípios de Sociologia 60

Técnicas de Discurso 30

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第83/2002號社會文化司司長批示

八月十六日第 41/99/M 號法令訂定總址設於澳門特別行政區

以外之私立高等教育機構從事教育活動之法律制度，並規定須預

先對擬舉辦之課程為澳門特別行政區帶來利益進行確認。

中國工運學院按照八月十六日第 41/99/M 號法令第八條之規

定，申請修改三年制社會學專業課程之學習計劃，以配合澳門特

別行政區之需要。

基於此；

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據八月十六日第 41/99/M 號法令第五及第六

條，第6/1999號行政法規第五條第二款及第14/2000號行政命令第

一款的規定，作出本批示。

一、核准中國工運學院三年制社會學專業課程之新學習計

劃，該學習計劃載於本批示及構成其組成部分。

二、上款所指學習計劃適用於 2002/2003 學年開始入讀的學

生，其餘學生須按照第59/2001號社會文化司司長批示所核准的學

習計劃完成課程。

三、本批示自公佈翌日起生效，但其效力追溯至二零零二年

九月八日。

二零零二年九月二十四日

社會文化司司長 崔世安

––––––––––

附件

社會學專業課程

學習計劃

第一學年

科目 學時

哲學 60

政治學 60

漢語寫作 38

中國近現代史 60

經濟學 60

普通邏輯 38

社會學原理 60

演講學 30

N.º 39 — 30-9-2002 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1069

2.º Ano

Disciplinas Horas

Introdução ao Computador  60

Introdução ao Direito 60

Psicologia Social 60

 Gestão Pública e Social

(Integrando Gestão Administrativa) 60

Comportamento Organizacional 60

Princípios de Ciência Sindical 60

Introdução ao Sindicalismo Mundial 60

Organização Trabalhadora Internacional e

Padrão Laboral 38

Introdução ao Serviço Social 60

Prática de Secretariado 38

Ciência da Liderança 38

Gestão de Recursos Humanos 38

3.º Ano

Disciplinas Horas

Demografia Social 30

Pesquisa e Método de Investigação Social 38

Relações Públicas 60

Política da Economia Social 60

Métodos de Consulta Psicológica 30

Dissertação —

Data de início do curso: Setembro de 2002.

Nota: Nos termos do disposto no artigo 10.º do Decreto-Lei
n.º 41/99/M, de 16 de Agosto, a frequência, com aproveitamento,
do presente curso não exclui a necessidade de posterior confir-
mação formal do correspondente grau académico, diploma ou
certificado, nos termos previstos pelo Decreto-Lei n.º 39/93/M,
de 26 de Julho, e demais legislação relativa ao reconhecimento
de habilitações académicas.

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 84/2002

Pelo Despacho do Secretário para os Assuntos Sociais e Cul-
tura n.º 1/2001, foram aprovados os novos modelos de cartas de
curso da Universidade de Macau.

Considerando que foram criados os cursos de Estudos Básicos
e de Inglês Intensivo no Centro de Estudos Pré-Universitários da
Universidade de Macau, substituindo o ano pré-universitário.
Torna-se, assim, necessário aprovar um novo modelo de certifi-
cado, o qual ateste a conclusão, com aproveitamento, dos referi-
dos cursos.

Nestes termos;

Sob proposta da Universidade de Macau;

第二學年

科目 學時

計算機基礎 60

法學概論 60

社會心理學 60

公共和社會管理學(含行政管理學) 60

組織行為學 60

工會學原理 60

世界工會概述 60

國際勞工組織與勞工標準 38

社會工作概論 60

秘書實務 38

領導科學 38

人力資源管理 38

第三學年

科目 學時

社會人口學 30

社會調查與研究方法 38

公共關係 60

經濟社會政策 60

心理諮詢方法 30

畢業論文 －

開課日期：二零零二年九月

註：按照八月十六日第 41/99/M 號法令第十條規定，就讀本

課程而成績及格者，並不排除以後須根據七月二十六日第39/93/M

號法令之規定及關於學歷認可之其他法例對相應之學位、文憑或

證書作正式之確認。

第84/2002號社會文化司司長批示

第1/2001號社會文化司司長批示核准澳門大學新的畢業證書

式樣。

鑑於澳門大學預科課程中心的基礎課程及英語密集課程已獲

准開辦，取代原有的預科課程，因此，有需要核准新的畢業證書

式樣，以證明合格完成上述課程。

基於此；

在澳門大學建議下；